
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 октября 2016 г. г. Ставрополь № 450-п

Об утверждении Порядка оказания государственной поддержки малому и 
среднему предпринимательству, включая крестьянские (фермерские) хозяй­
ства, за счет средств федерального бюджета, поступивших в бюджет Став­
ропольского края, и средств бюджета Ставропольского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в це­
лях реализации Ф едерального закона «О развитии малого и среднего пред­
принимательства в Российской Федерации» и Закона Ставропольского края 
«О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства» Прави­
тельство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания государственной под­
держки малому и среднему предпринимательству, включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства, за счет средств федерального бюджета, поступив­
ш их в бюджет Ставропольского края, и средств бюджета Ставропольского 
края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
экономического развития Ставропольского края М ургу А.Ю ., заместителя 
председателя Правительства Ставропольского края Петраш ова Р.Я. и замес­
тителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра фи­
нансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕН

:тября 2016 г. № 450-п

ением Правительства 
юпольского края

ПОРЯДОК

оказания государственной поддержки малому и среднему предприниматель­
ству, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, за счет средств феде­
рального бюджета, поступивших в бюджет Ставропольского края, и средств 
бюджета Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм оказания госу­
дарственной поддержки малому и среднему предпринимательству, включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства, за счет средств федерального бюдже­
та, поступивших в бюджет Ставропольского края, и средств бюджета Став­
ропольского края в виде:

субсидирования части затрат на развитие и обеспечение деятельности 
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства в Став­
ропольском крае в целях реализации инвестиционных проектов по созданию 
и (или) развитию частных промышленных парков на территории Ставро­
польского края;

субсидирования части затрат субъектов социального предприниматель­
ства -  субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском 
крае, осуществляющих социально ориентированную деятельность, направ­
ленную на достижение общественно полезных целей, улучшение условий 
жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его возможностей само­
стоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, а также на 
обеспечение занятости, оказание поддержки инвалидам, гражданам пожилого 
возраста и лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации;

субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предприни­
мательства в Ставропольском крае, связанных с приобретением оборудова­
ния в целях создания и (или) развития либо модернизации производства то­
варов (работ, услуг);

субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предприни­
мательства в Ставропольском крае, связанных с созданием и (или) развитием 
дошкольных образовательных центров, осуществляющ их образовательную 
деятельность по программам дошкольного образования, а также присмотру и 
уходу за детьми, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предприни­
мательства в Ставропольском крае, связанных с созданием и (или) обеспече­
нием деятельности центров молодежного инновационного творчества,

I. Общие положения



2

ориентированных на создание благоприятных условий для детей, молодежи и 
субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае в 
целях их развития в научно-технической, инновационной и производствен­
ной сферах путем создания материально-технической, экономической, ин­
формационной базы (далее соответственно -  государственная поддержка, 
субсидии), а также порядок возврата субсидий.

2. Получателями субсидий являются субъекты малого и среднего пред­
принимательства:

1) соответствующие требованиям, установленным статьей 14 Ф еде­
рального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос­
сийской Федерации»;

2) зарегистрированные и осуществляющие деятельность в качестве 
субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ставро­
польского края (за исключением получателей субсидий, указанных в разде­
ле II настоящего Порядка)
(далее соответственно -  получатели, субъект предпринимательства).

3. Субсидии не предоставляются субъектам предпринимательства:
1) имеющим задолженность по уплате налогов, сборов, пеней и штра­

фов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сбо­
рах и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней бюджетной сис­
темы Российской Федерации;

2) находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или в состоянии 
несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством Рос­
сийской Федерации;

3) имеющим просроченную задолженность по заработной плате работ­
ников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательст­
ва;

4) имеющим уровень среднемесячной заработной платы всех работни­
ков, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства, 
ниже величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособ­
ного населения в Ставропольском крае;

5) представившим недостоверные сведения и документы, указанные в 
пунктах 19, 28, 38, 50 и 51 настоящего Порядка, в соответствии с получаемой 
субсидией;

6) представившим неполный или оформленный ненадлежащим образом 
комплект документов, указанных в пунктах 19, 28, 38, 50 и 51 настоящего 
Порядка, в соответствии с получаемой субсидией.

Требования подпунктов «3» и «4» настоящего пункта не распространя­
ется на субъекты предпринимательства, указанные в разделе II настоящего 
Порядка.

4. Субсидии предоставляются получателям в пределах средств феде­
рального бюджета, предусмотренных соглашением, заключенным между ми­



3

нистерством экономического развития Российской Федерации и Правитель­
ством Ставропольского края о предоставлении субсидии из федерального 
бюджета бюджету Ставропольского края на государственную поддержку ма­
лого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) 
хозяйства (далее -  соглашение), и средств бюджета Ставропольского края, 
предусмотренных на указанные цели законом Ставропольского края о бюд­
жете Ставропольского края на текущий финансовый год и плановый период 
на реализацию соответствующих мероприятий государственной программы 
Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная экономи­
ка», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 
24 декабря 2015 г. № 571-п (далее -  объемы бюджетных ассигнований, пре­
дусмотренные на выплату субсидий).

5. Субъект предпринимательства может представить документы, ука­
занные в пунктах 19, 28, 38, 50 и 51 настоящего Порядка, в соответствии с 
получаемой субсидией в министерство экономического развития Ставро­
польского края (далее -  Минэкономразвития края):

лично;
уполномоченным представителем субъекта предпринимательства при 

наличии у него доверенности, оформленной в порядке, установленном зако­
нодательством Российской Федерации;

посредством почтового отправления;
через многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Ставропольском крае (далее -  многофункциональ­
ный центр). Порядок передачи многофункциональным центром принятых им 
документов в Минэкономразвития края осуществляется в соответствии с за­
ключенным в установленном порядке соглашением о взаимодействии между 
Минэкономразвития края и уполномоченным многофункциональным цен­
тром. При этом срок передачи многофункциональным центром в Минэконом­
развития края принятых им документов не должен превышать 3 рабочих 
дней.

Документы могут быть направлены субъектом предпринимательства в 
Минэкономразвития края непосредственно или через многофункциональный 
центр в форме электронных документов в порядке, установленном постанов­
лением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 
«О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, не­
обходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных ус­
луг, в форме электронных документов».

М инэкономразвития края регистрирует представленные документы в 
день их поступления в порядке очередности поступления документов в сис­
теме электронного документооборота и в журнале регистрации документов, 
листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены 
печатью Минэкономразвития края.



4

6. Субъект предпринимательства несет ответственность за достовер­
ность представляемых им в Минэкономразвития края, министерство энерге­
тики, промышленности и связи Ставропольского края (далее -  минпром края) 
сведений и документов в соответствии с законодательством Российской Фе­
дерации.

7. Порядок и стандарт предоставления субъектам предпринимательства 
государственной услуги по предоставлению субсидий устанавливаются соот­
ветствующими административными регламентами, утверждаемыми прика­
зом минпрома края и Минэкономразвития края соответственно.

II. Субсидирование части затрат на развитие и обеспечение деятельности ин­
фраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства в 

Ставропольском крае в целях реализации инвестиционных проектов по соз­
данию и (или) развитию частных промышленных парков на территории

Ставропольского края

8. Субсидирование части затрат на развитие и обеспечение деятельно­
сти инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства 
в Ставропольском крае в целях реализации инвестиционных проектов по 
созданию и (или) развитию частных промышленных парков на территории 
Ставропольского края осуществляется в отношении юридических лиц — 
управляющих компаний и застройщиков частных промышленных парков, 
признанных победителями конкурсного отбора управляющ их компаний и за­
стройщиков частных промышленных парков в целях включения их инвести­
ционных проектов по созданию и (или) развитию частных промышленных 
парков в заявку Ставропольского края на участие в конкурсном отборе субъ­
ектов Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии 
из федерального бюджета на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства (далее 
для целей настоящего раздела соответственно -  субсидии, субъект предпри­
нимательства, заявка), в соответствии с Порядком проведения конкурсного 
отбора управляющ их компаний и застройщиков частных промышленных 
парков в целях включения их инвестиционных проектов по созданию и (или) 
развитию частных промышленных парков в заявку Ставропольского края на 
участие в конкурсном отборе субъектов Российской Федерации, бюджетам 
которых предоставляются субсидии из федерального бюджета на государст­
венную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая кресть­
янские (фермерские) хозяйства, утвержденным постановлением Правитель­
ства Ставропольского края от 24 марта 2016 г. № 101 -п, и прошедших в со­
ставе заявки конкурсный отбор субъектов Российской Федерации, бюджетам 
которых предоставляются субсидии из федерального бюджета на государст­
венную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая кресть­
янские (фермерские) хозяйства, в Министерстве экономического развития 
Российской Федерации (далее для целей настоящего раздела -  отбор субъек­
тов Российской Федерации).



5

9. Условиями предоставления субсидий субъектам предпринимательст­
ва являются:

1) согласие субъекта предпринимательства на осуществление минпро- 
мом края и органами государственного финансового контроля проверок со­
блюдения субъектом предпринимательства условий, целей и порядка предос­
тавления субсидии;

2) обязательство субъекта предпринимательства обеспечить функцио­
нирование частного промышленного парка в течение не менее 10 лет с мо­
мента его создания.

10. Субсидии предоставляются на:
1) создание и (или) развитие энергетической и транспортной инфра­

структуры (дороги);
2) инженерную подготовку в границах земельного участка, на котором 

размещается частный промышленный парк, в том числе на капитальный ре­
монт инженерных коммуникаций;

3) подведение к границе частного промышленного парка сетей инже­
нерной инфраструктуры (тепло, газ, электричество, вода, ливневая канализа­
ция, система очистки сточных вод, линии связи);

4) подготовку промышленных площадок, в том числе на проведение 
коммуникаций;

5) оснащение производственным и технологическим оборудованием 
коллективного пользования;

6) технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяй­
ства;

7) реконструкцию производственных помещений частного промыш­
ленного парка;

8) выплату процентов по кредитам (займам), выданным на осуществле­
ние мероприятий, указанных в подпунктах «1» -  «7» настоящего пункта, из 
расчета не более 3/4 ключевой ставки Банка России от выплаченных процен­
тов по кредитам (займам), но не более 70 процентов от фактически произве­
денных затрат.

11. М инпром края в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия в течение 10 рабочих дней со дня утверждения настоящего 
Порядка запрашивает следующую информацию о субъекте предпринима­
тельства:

1) в У правлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому
краю:

а) сведения о наличии (отсутствии) у субъекта предпринимательства 
задолженности по уплате налогов и сборов, пеней и штрафов за нарушение 
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

б) сведения о субъекте предпринимательства, содержащиеся в Едином 
государственном реестре юридических лиц;



6

2) в государственном учреждении -  Отделении Пенсионного фонда 
Российской Федерации по Ставропольскому краю -  сведения о состоянии 
расчетов субъекта предпринимательства по страховым взносам, пеням и 
штрафам;

3) в государственном учреждении -  Ставропольском региональном от­
делении Фонда социального страхования Российской Федерации -  сведения 
о состоянии расчетов субъекта предпринимательства по страховым взносам, 
пеням и штрафам.

Субъект предпринимательства вправе представить в минпром края до­
кументы, содержащие сведения, указанные в подпунктах «1» -  «3» настоя­
щего пункта, по собственной инициативе.

В случае представления субъектом предпринимательства документов, 
содержащих сведения, указанные в подпунктах «1» -  «3» настоящего пункта, 
минпром края не запрашивает указанные сведения в рамках межведомствен­
ного информационного взаимодействия.

12. Предоставление субсидии субъекту предпринимательства осущест­
вляется на основании договора о предоставлении субсидии, заключаемого 
между минпромом края и субъектом предпринимательства (далее для целей 
настоящего раздела -  договор), по форме, утверждаемой приказом минпрома 
края и содержащей в том числе следующие положения:

1) согласие субъекта предпринимательства, предусмотренное подпунк­
том «1» пункта 9 настоящего Порядка;

2) обязательство субъекта предпринимательства, предусмотренное 
подпунктом «2» пункта 9 настоящего Порядка;

3) обязательство субъекта предпринимательства о представлении в 
минпром края отчетных документов, подтверждающих его фактические за­
траты, указанные в подпунктах «1» -  «7» пункта 10 настоящего Порядка (ко­
пии договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, актов 
о приемке выполненных работ по форме № КС-2 и справок о стоимости вы­
полненных работ и затрат по форме № КС-3, заверенные субъектом предпри­
нимательства);

4) обязательство субъекта предпринимательства о представлении в 
минпром края отчетных документов, подтверждающих его фактические за­
траты, указанные в подпункте «8» пункта 10 настоящего Порядка:

копия кредитного договора, заключенного кредитной организацией с 
субъектом предпринимательства, заверенная кредитной организацией;

копии платежных поручений, подтверждающих уплату субъектом 
предпринимательства кредита, заверенные кредитной организацией;

копии платежных поручений, подтверждающих уплату субъектом 
предпринимательства процентов по кредиту, заверенные кредитной органи­
зацией;

копии выписок из ссудного счета субъекта предпринимательства, под­
тверждающих целевое использование кредита, заверенные кредитной орга­
низацией;



7

5) условие о возврате полученной субсидии в порядке и случаях, уста­
новленных пунктом 57 настоящего Порядка.

Минпром края в течение 20 рабочих дней со дня утверждения настоя­
щего Порядка направляет субъекту предпринимательства письменное уве­
домление о предоставлении ему субсидии с указанием объема предоставляе­
мой субсидии и необходимости заключения с минпромом края договора (да­
лее для целей настоящего раздела -  уведомление).

В течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления субъект пред­
принимательства заключает с минпромом края договор или извещает мин­
пром края об отказе от заключения договора.

13. Субсидия предоставляется субъекту предпринимательства в разме­
ре, указанном в протоколе конкурсной комиссии по отбору субъектов Рос­
сийской Федерации, но не более 200,0 млн. рублей на один частный про­
мышленный парк по ставке и методике, утверждаемой минпромом края на 
1 рубль затрат, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.

14. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет субъек­
та предпринимательства в пределах доведенных министерством финансов 
Ставропольского края предельных объемов финансирования на лицевой счет 
минпрома края, открытый в Управлении Федерального казначейства по 
Ставропольскому краю, после заключения договора.

М инпром края перечисляет субсидию на основании представленных 
субъектом предпринимательства документов, подтверждающих фактически 
понесенные затраты, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, в течение 
10 рабочих дней после получения минпромом края предельного объема фи­
нансирования.

III. Субсидирование части затрат субъектов социального предприниматель­
ства -  субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском 
крае, осуществляющих социально ориентированную деятельность, направ­
ленную на достижение общественно полезных целей, улучшение условий 

жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его возможностей само­
стоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, а также на 

обеспечение занятости, оказание поддержки инвалидам, гражданам пожилого 
возраста и лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации

15. Субсидирование части затрат субъектов социального предпринима­
тельства -  субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставрополь­
ском крае, осуществляющих социально ориентированную деятельность, на­
правленную на достижение общественно полезных целей, улучшение усло­
вий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его возможностей 
самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, а так­
же на обеспечение занятости, оказание поддержки инвалидам, гражданам 
пожилого возраста и лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации 
(далее для целей настоящего раздела соответственно -  субсидии, субъекты 
предпринимательства), осуществляется при условии софинансирования



8

субъектом предпринимательства затрат, указанных в пункте 18 настоящего 
Порядка, в размере не менее 15 процентов от суммы получаемой субсидии.

Размер субсидии не может быть более 1,5 млн. рублей на один субъект 
предпринимательства.

16. Субсидии предоставляются субъектам предпринимательства по ре­
зультатам конкурсного отбора.

Организатором проведения конкурсного отбора субъектов предприни­
мательства для предоставления субсидий (далее для целей настоящего разде­
ла -  конкурсный отбор) является Минэкономразвития края, которое своим 
приказом образует конкурсную комиссию по отбору субъектов предприни­
мательства для предоставления субсидий (далее для целей настоящего разде­
ла -  конкурсная комиссия) и утверждает положение о порядке проведения 
конкурсного отбора, состав конкурсной комиссии и положение о ней.

М инэкономразвития края обеспечивает размещение не менее чем в од­
ном периодическом печатном издании Ставропольского края и на официаль­
ном сайте Минэкономразвития края в информационно-телекоммуникацион­
ной сети «Интернет» объявления о проведении конкурсного отбора.

17. Условиями предоставления субсидий субъектам предприниматель­
ства являются:

1) обеспечение выполнения субъектом предпринимательства одного из 
следующих условий:

а) обеспечение занятости инвалидов, граждан пожилого возраста, лиц, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, женщин, имеющих детей в 
возрасте до 7 лет, сирот, выпускников детских домов (далее для целей на­
стоящего раздела -  лица, относящиеся к социально незащищенным группам 
граждан), а также лиц, освобожденных из мест лишения свободы в течение 
2 лет, предшествующих дате проведения конкурсного отбора, при условии, 
что доля среднесписочной численности работников, состоящих в трудовых 
отношениях с субъектом предпринимательства, относящихся к вышеуказан­
ным категориям лиц, в среднесписочной численности работников, состоящих 
в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства, составляет не 
менее 50 процентов, а доля оплаты их труда в фонде оплаты труда субъекта 
предпринимательства -  не менее 25 процентов;

б) осуществление деятельности по предоставлению услуг, производст­
ву товаров, выполнению работ в следующих сферах деятельности:

содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая 
содействие занятости и самозанятости, лиц, относящихся к социально неза­
щищенным группам граждан;

социальное обслуживание лиц, относящихся к социально незащищен­
ным группам граждан, и семей, имеющих детей, в области здравоохранения, 
физической культуры и массового спорта, проведение занятий в детских и 
молодежных кружках, секциях, студиях;



9

организация социального туризма в части экскурсионно­
познавательных туров для лиц, относящихся к социально незащищенным 
группам граждан;

оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 
экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, националь­
ных, религиозных конфликтов, а также беженцам и вынужденным пересе­
ленцам;

производство и (или) реализация медицинской техники, протезно- 
ортопедических изделий, а также технических средств, включая автомото­
транспорт, материалов, которые могут быть использованы исключительно 
для профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов;

обеспечение культурно-просветительской деятельности (музеи, театры, 
школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские);

предоставление образовательных услуг лицам, относящимся к соци­
ально незащищенным группам граждан;

содействие вовлечению в социально активную деятельность лиц, отно­
сящихся к социально незащищенным группам граждан, а также лиц, освобо­
жденных из мест лишения свободы в течение 2 лет, и лиц, страдающих нар­
команией и алкоголизмом;

2) наличие у субъекта предпринимательства проекта по развитию со­
циально ориентированной деятельности субъекта предпринимательства и 
решению социальных проблем на территории Ставропольского края (далее 
для целей настоящего раздела -  проект);

3) наличие у субъекта предпринимательства собственных финансовых 
средств для обеспечения условий софинансирования им затрат в размере не 
менее 15 процентов от суммы получаемой субсидии;

4) наличие согласия субъекта предпринимательства на осуществление 
Минэкономразвития края и органами государственного финансового контро­
ля проверок соблюдения субъектом предпринимательства условий, целей и 
порядка предоставления субсидии.

18. Субсидии предоставляются субъектам предпринимательства на фи­
нансирование следующих затрат:

1) оплата аренды нежилых помещений при наличии договора аренды, 
зарегистрированного в порядке, установленном законодательством Россий­
ской Федерации;

2) оплата коммунальных, рекламно-информационных услуг, услуг ти­
пографии, товаров и оборудования (в том числе монтаж оборудования) 
(за исключением транспортных средств, оборудования, предназначенного 
для осуществления оптовой и розничной торговой деятельности субъектами 
предпринимательства, относящегося ко второй и выше амортизационным 
группам Классификации основных средств, включаемых в амортизационные 
группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федера­
ции от 1 января 2002 г. № 1 «О Классификации основных средств, включае­
мых в амортизационные группы»), в том числе электронно-вычислительной



10

техники, оргтехники, серверного оборудования, программных продуктов для 
обеспечения выполнения условий предоставления субсидии, указанных в 
подпункте «1» пункта 17 настоящего Порядка.

19. Субъект предпринимательства, претендующий на получение субси­
дии, для участия в конкурсном отборе представляет в Минэкономразвития 
края следующие документы:

1) заявление на получение субсидии, содержащее согласие субъекта 
предпринимательства, предусмотренное подпунктом «4» пункта 17 настоя­
щего Порядка, по форме, утверждаемой приказом Минэкономразвития края 
(далее для целей настоящего раздела -  заявление);

2) для юридического лица -  копии учредительных документов юриди­
ческого лица и всех изменений к ним, заверенные руководителем юридиче­
ского лица;

3) для индивидуального предпринимателя -  копии документа, удосто­
веряющего личность индивидуального предпринимателя, и свидетельства 
о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимате­
ля, заверенные индивидуальным предпринимателем;

4) справка с указанием уровня среднемесячной заработной платы всех 
работников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринима­
тельства, за предшествующий финансовый год и текущ ий финансовый год 
с перечнем должностей по категориям работников;

5) бизнес-план (технико-экономическое обоснование) проекта (далее 
для целей настоящего раздела соответственно -  бизнес-план);

6) выписка из расчетного счета субъекта предпринимательства, под­
тверждающая наличие у субъекта предпринимательства необходимых фи­
нансовых средств для обеспечения условий софинансирования им затрат в 
размере не менее 15 процентов от суммы получаемой субсидии на момент 
представления документов, указанных в настоящем пункте;

7) копии документов, подтверждающих произведенные субъектом 
предпринимательства затраты, указанные в пункте 18 настоящего Порядка 
(копии договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
товарных чеков или накладных, а также платежных поручений, кассовых че­
ков или приходных кассовых ордеров, оформленных в установленном поряд­
ке; копии счетов, счетов-фактур, актов сдачи-приемки товаров, работ, услуг, 
бухгалтерских документов, подтверждающих постановку на баланс оборудо­
вания, приобретенного субъектом предпринимательства, -  инвентарные кар­
точки учета объектов основных средств по форме № ОС-6 или инвентарные 
карточки группового учета объектов основных средств по форме №  ОС-ба 
(далее -  инвентарные карточки), заверенные субъектом предпринимательст­
ва;

8) в случае если субъект предпринимательства обеспечивает занятость 
граждан, принадлежащих к категориям лиц, указанным в подпункте «а» под­
пункта «1» пункта 17 настоящего Порядка:



11

копии документов, подтверждающих принадлежность работников, со­
стоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства, указан­
ным в подпункте «а» подпункта «1» пункта 17 настоящего Порядка, заверен­
ные субъектом предпринимательства;

копии документов, подтверждающих наличие доли оплаты труда ра­
ботников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предприниматель­
ства и относящихся к вышеуказанным категориям граждан, в размере не ме­
нее 25 процентов в фонде оплаты труда субъекта предпринимательства, заве­
ренные субъектом предпринимательства;

9) справка об отсутствии нарушений порядка и условий предоставле­
ния государственной поддержки, в том числе необеспечения целевого ис­
пользования государственной поддержки, в течение 3 лет до момента подачи 
заявления на получение субсидии (в свободной форме), подписанная субъек­
том предпринимательства
(далее для целей настоящего раздела -  документы).

20. Для организации конкурсного отбора Минэкономразвития края в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия в течение 
5 рабочих дней со дня окончания срока приема документов запрашивает сле­
дующую информацию о субъекте предпринимательства:

1) в Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому
краю:

а) сведения о наличии (отсутствии) у субъекта предпринимательства 
задолженности по уплате налогов и сборов, пеней и штрафов за нарушение 
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

б) для юридического лица -  сведения о юридическом лице, содержа­
щиеся в Едином государственном реестре юридических лиц;

в) для индивидуального предпринимателя:
сведения об индивидуальном предпринимателе, содержащиеся в Еди­

ном государственном реестре индивидуальных предпринимателей;
сведения из налоговой декларации индивидуального предпринимателя 

за последний завершенный отчетный период;
г) сведения о среднесписочной численности работников, состоящих в 

трудовых отношениях с субъектом предпринимательства, за предшествую­
щий календарный год;

2) в государственном учреждении -  Отделении Пенсионного фонда 
Российской Федерации по Ставропольскому краю -  сведения о состоянии 
расчетов субъекта предпринимательства по страховым взносам, пеням и 
штрафам;

3) в государственном учреждении — Ставропольском региональном от­
делении Фонда социального страхования Российской Федерации -  сведения 
о состоянии расчетов субъекта предпринимательства по страховым взносам, 
пеням и штрафам.



12

Субъект предпринимательства вправе представить в Минэкономразви­
тия края документы, содержащие сведения, указанные в подпунктах «1» -  
«3» настоящего пункта, по собственной инициативе.

В случае представления субъектом предпринимательства документов, 
содержащих сведения, указанные в подпунктах «1» -  «3» настоящего пункта, 
Минэкономразвития края не запрашивает указанные сведения в рамках меж­
ведомственного информационного взаимодействия.

21. Конкурсная комиссия в сроки, установленные положением о поряд­
ке проведения конкурсного отбора, утверждаемым приказом Минэкономраз­
вития края, рассматривает и оценивает документы, представленные субъек­
том предпринимательства в соответствии со следующими критериями кон­
курсного отбора:

1) количество планируемых к созданию новых рабочих мест (количест­
во полных ставок) в ходе реализации проекта, указанное в бизнес-плане;

2) срок экономической окупаемости проекта, указанный в бизнес- 
плане;

3) срок бюджетной окупаемости проекта, указанный в бизнес-плане;
4) место реализации проекта, указанное в бизнес-плане;
5) уровень среднемесячной заработной платы всех работников, со­

стоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства, к сред­
неотраслевой заработной плате для малых и средних предприятий в Ставро­
польском крае по данным Территориального органа Федеральной службы го­
сударственной статистики по Ставропольскому краю за предыдущий отчет­
ный год
(далее для целей настоящего раздела -  критерии конкурсного отбора).

Оценка документов по критериям конкурсного отбора осуществляется 
конкурсной комиссией в соответствии с балльной шкалой показателей оцен­
ки критериев конкурсного отбора (далее для целей настоящего раздела -  бал­
лы), утверждаемой приказом Минэкономразвития края.

Результаты конкурсного отбора размещаются на официальном сайте 
Минэкономразвития края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания конкурс­
ной комиссии.

22. Субсидии предоставляются победителям конкурсного отбора, на­
бравшим наибольшее количество баллов в соответствии с бальной шкалой 
показателей оценки критериев конкурсного отбора, в порядке очередности по 
мере уменьшения количества баллов.

В случае если несколько субъектов предпринимательства -  победите­
лей конкурсного отбора набрали равное количество баллов и при этом 
средств, предусмотренных соглашением, и объемов бюджетных ассигнова­
ний, предусмотренных на выплату субсидий, недостаточно для предоставле­
ния субсидии каждому из указанных победителей конкурсного отбора, суб­
сидия предоставляется победителю конкурсного отбора, представившему до­



13

кументы ранее других победителей конкурсного отбора, набравших равное 
количество баллов.

На основании решения конкурсной комиссии о признании субъекта 
предпринимательства победителем конкурсного отбора Минэкономразвития 
края заключает с субъектом предпринимательства -  победителем конкурсно­
го отбора договор о предоставлении субсидии (далее для целей настоящего 
раздела — договор) в течение 10 рабочих дней после подписания протокола 
заседания конкурсной комиссии по форме, утверждаемой приказом Минэко­
номразвития края и содержащей в том числе следующие положения:

1) согласие субъекта предпринимательства, предусмотренное подпунк­
том «4» пункта 17 настоящего Порядка;

2) обязательство субъекта предпринимательства о предоставлении 
ежеквартальной отчетности о ходе реализации проекта по формам, утвер­
ждаемым приказом Минэкономразвития края;

3) условие о возврате полученной субсидии в порядке и случаях, уста­
новленных пунктом 57 настоящего Порядка.

23. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет субъек­
та предпринимательства -  победителя конкурсного отбора в соответствии с 
условиями договора в течение 10 рабочих дней после заключения договора.

IV. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринима­
тельства в Ставропольском крае, связанных с приобретением оборудования в 

целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров
(работ, услуг)

24. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего пред­
принимательства в Ставропольском крае, связанных с приобретением обору­
дования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) (далее для целей настоящего раздела соответственно -  
субсидии, субъекты предпринимательства), осуществляется в размере 
до 2,0 млн. рублей на один субъект предпринимательства, но не более 
50 процентов фактически произведенных субъектом предпринимательства 
затрат, связанных с приобретением и (или) монтажом оборудования.

25. Субсидии не предоставляются субъектам предпринимательства:
1) осуществляющим виды экономической деятельности, представлен­

ные в разделах G (за исключением кодов 50, 52.7, 52.71, 52.72, 52.72.1, 
52.72.2, 52.74), J, К  (за исключением кода 74.2), L, О (за исключением 
кодов 90, 92 и 93), Р, а также относящиеся к подклассу 63.3 раздела I 
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 
(ОК 029-2001 (КДЕС ред. 1);

2) осуществляющим виды экономической деятельности, пред­
ставленные в разделах G (за исключением кода 45), К , L, М (за исключением 
кодов 71 и 75), N, О, S (за исключением кодов 95 и 96), Т, U



14

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 
(ОК 029-2014 (КДЕС ред. 2).

26. Субсидии предоставляются субъектам предпринимательства по ре­
зультатам конкурсного отбора.

Организатором проведения конкурсного отбора субъектов предприни­
мательства для предоставления субсидий (далее для целей настоящего разде­
ла -  конкурсный отбор) является Минэкономразвития края, которое своим 
приказом образует конкурсную комиссию по отбору субъектов предприни­
мательства для предоставления субсидий (далее для целей настоящего раз­
дела -  конкурсная комиссия) и утверждает положение о порядке проведения 
конкурсного отбора, состав конкурсной комиссии и положение о ней.

М инэкономразвития края обеспечивает размещение не менее чем в од­
ном периодическом печатном издании Ставропольского края и на официаль­
ном сайте Минэкономразвития края в информационно-телекоммуникацион­
ной сети «Интернет» объявления о проведении конкурсного отбора.

27. Условиями предоставления субсидий субъектам предприниматель­
ства являются:

1) приобретение субъектом предпринимательства оборудования, уст­
ройств, механизмов, транспортных средств (за исключением легковых авто­
мобилей и воздушных судов), станков, приборов, аппаратов, агрегатов, уста­
новок, машин, относящихся ко второй и выше амортизационным группам 
Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 1 января 2002 г. № 1 «О Классификации основных средств, включаемых в 
амортизационные группы», за исключением оборудования, предназначенно­
го для осуществления оптовой и розничной торговой деятельности субъекта­
ми предпринимательства (далее для целей настоящего раздела -  оборудова­
ние);

2) наличие у субъекта предпринимательства бизнес-плана (технико­
экономического обоснования) проекта, в рамках которого приобретено обо­
рудование в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации произ­
водства товаров (работ, услуг) (далее для целей настоящего раздела соответ­
ственно -  бизнес-план, проект);

3) наличие согласия субъекта предпринимательства на осуществление 
Минэкономразвития края и органами государственного финансового контро­
ля проверок соблюдения субъектом предпринимательства условий, целей и 
порядка предоставления субсидии.

28. Для участия в конкурсном отборе субъект предпринимательства 
представляет следующие документы:

1) заявление на получение субсидии, содержащее согласие субъекта 
предпринимательства, предусмотренное подпунктом «3» пункта 27 настоя­



15

щего Порядка, по форме, утверждаемой приказом Минэкономразвития края 
(далее для целей настоящего раздела -  заявление);

2) для юридического лица -  копии учредительных документов юриди­
ческого лица и всех изменений к ним, заверенные руководителем юридиче­
ского лица;

3) для индивидуального предпринимателя -  копии документа, удосто­
веряющего личность индивидуального предпринимателя, и свидетельства 
о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимате­
ля, заверенные индивидуальным предпринимателем;

4) справка с указанием уровня среднемесячной заработной платы всех 
работников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринима­
тельства, за предшествующий финансовый год и текущий финансовый год с 
перечнем должностей по категориям работников;

5) копии договоров о приобретении субъектом предпринимательства в 
собственность оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, за­
ключенных не ранее 01 января 2015 года, а также копии документов, под­
тверждающих факт приема-передачи оборудования (акт приема-передачи 
оборудования и т.п.), заверенные субъектом предпринимательства;

6) копии документов, подтверждающих осуществление субъектом 
предпринимательства расходов на приобретение оборудования на сумму в 
размере не менее 50 процентов произведенных затрат (платежные поручения, 
инкассовые поручения, платежные требования, платежные ордера), заверен­
ных кредитной организацией;

7) копии инвентарных карточек, заверенные субъектом предпринима­
тельства;

8) бизнес-план по форме, утверждаемой приказом Минэкономразвития
края;

9) справка об отсутствии нарушений порядка и условий предоставле­
ния государственной поддержки, в том числе необеспечения целевого ис­
пользования государственной поддержки, в течение 3 лет до момента подачи 
заявления (в свободной форме), подписанная субъектом предпринимательст­
ва;

10) письменное обязательство субъекта предпринимательства о целе­
вом использовании оборудования без права продажи и сдачи в аренду (суб­
аренду) в течение 1 года со дня предоставления субсидии (в свободной 
форме)
(далее для целей настоящего раздела -  документы).

29. Для организации конкурсного отбора Минэкономразвития края в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия в течение 
5 рабочих дней со дня окончания срока приема документов запрашивает сле­
дующую информацию о субъекте предпринимательства:

1) в Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому
краю:



16

а) сведения о наличии (отсутствии) у субъекта предпринимательства 
задолженности по уплате налогов и сборов, пеней и штрафов за нарушение 
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

б) для юридического лица -  сведения о юридическом лице, содержа­
щиеся в Едином государственном реестре юридических лиц;

в) для индивидуального предпринимателя:
сведения об индивидуальном предпринимателе, содержащиеся в Еди­

ном государственном реестре индивидуальных предпринимателей;
сведения из налоговой декларации индивидуального предпринимателя 

за последний завершенный отчетный период;
2) в государственном учреждении -  Отделении Пенсионного фонда 

Российской Федерации по Ставропольскому краю -  сведения о состоянии 
расчетов субъекта предпринимательства по страховым взносам, пеням и 
штрафам;

3) в государственном учреждении -  Ставропольском региональном от­
делении Фонда социального страхования Российской Федерации -  сведения 
о состоянии расчетов субъекта предпринимательства по страховым взносам, 
пеням и штрафам.

Субъект предпринимательства вправе представить в Минэкономразви­
тия края документы, содержащие сведения, указанные в подпунктах «1» -  
«3» настоящего пункта, по собственной инициативе.

В случае представления субъектом предпринимательства документов, 
содержащих сведения, указанные в подпунктах «1» -  «3» настоящего пункта, 
Минэкономразвития края не запрашивает указанные сведения в рамках меж­
ведомственного информационного взаимодействия.

30. Конкурсная комиссия в сроки, установленные положением о поряд­
ке проведения конкурсного отбора, утверждаемым приказом Минэкономраз­
вития края, рассматривает и оценивает документы, представленные субъек­
том предпринимательства, в соответствии со следующими критериями кон­
курсного отбора:

1) срок экономической окупаемости проекта, указанный в бизнес-
плане;

2) срок бюджетной окупаемости проекта, указанный в бизнес-плане;
3) количество планируемых к созданию новых рабочих мест (количест­

во полных ставок) в ходе реализации проекта, указанное в бизнес-плане;
4) вид экономической деятельности субъекта предпринимательства, 

указанный в бизнес-плане;
5) уровень среднемесячной заработной платы всех работников, со­

стоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства, к уров­
ню среднеотраслевой заработной платы для малых и средних предприятий в 
Ставропольском крае по данным Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Ставропольскому краю за предыду­
щий отчетный год
(далее для целей настоящего раздела -  критерии конкурсного отбора).



17

Оценка документов по критериям конкурсного отбора осуществляется 
конкурсной комиссией в соответствии с балльной шкалой показателей оцен­
ки критериев конкурсного отбора (далее для целей настоящего раздела -  бал­
лы), утверждаемой приказом Минэкономразвития края.

Результаты конкурсного отбора размещаются на официальном сайте 
Минэкономразвития края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания конкурс­
ной комиссии.

31. Субсидии предоставляются победителям конкурсного отбора, на­
бравшим наибольшее количество баллов в соответствии с бальной шкалой 
показателей оценки критериев конкурсного отбора, в порядке очередности по 
мере уменьшения количества баллов.

В случае если несколько субъектов предпринимательства -  победите­
лей конкурсного отбора набрали равное количество баллов и при этом 
средств, предусмотренных соглашением, и объемов бюджетных ассигнова­
ний, предусмотренных на выплату субсидий, недостаточно для предоставле­
ния субсидии каждому из указанных победителей конкурсного отбора, суб­
сидия предоставляется победителю конкурсного отбора, представившему до­
кументы ранее других победителей конкурсного отбора, набравших равное 
количество баллов.

На основании решения конкурсной комиссии о признании субъекта 
предпринимательства победителем конкурсного отбора Минэкономразвития 
края заключает с субъектом предпринимательства -  победителем конкурсно­
го отбора договор о предоставлении субсидии (далее для целей настоящего 
раздела -  договор) в течение 10 рабочих дней после подписания протокола 
заседания конкурсной комиссии по форме, утверждаемой Минэкономразви­
тия края и содержащей в том числе следующие положения:

1) согласие субъекта предпринимательства, предусмотренное подпунк­
том «3» пункта 27 настоящего Порядка;

2) обязательство субъекта предпринимательства о целевом использова­
нии оборудования без права продажи и сдачи в аренду (субаренду) в течение 
1 года со дня предоставления субсидии;

3) обязательство субъекта предпринимательства о предоставлении 
ежеквартальной отчетности о ходе реализации проекта по формам, утвер­
ждаемым приказом Минэкономразвития края;

4) условие о возврате полученной субсидии в порядке и случаях, уста­
новленных пунктом 57 настоящего Порядка.

32. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет субъек­
та предпринимательства -  победителя конкурсного отбора в соответствии с 
условиями договора в течение 10 рабочих дней после заключения договора.



18

V. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринима­
тельства в Ставропольском крае, связанных с созданием и (или) развитием 
дошкольных образовательных центров, осуществляющих образовательную 

деятельность по программам дошкольного образования, а также присмотру и 
уходу за детьми, в соответствии с законодательством Российской Федерации

33. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего пред­
принимательства в Ставропольском крае, связанных с созданием и (или) раз­
витием дошкольных образовательных центров, осуществляющих образова­
тельную деятельность по программам дошкольного образования, а также 
присмотру и уходу за детьми, в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации, осуществляется на условиях долевого финансирования 
субъектами малого и среднего предпринимательства целевых расходов, свя­
занных с реализацией проекта по созданию (развитию) дошкольных образо­
вательных центров в Ставропольском крае (далее для целей настоящего раз­
дела соответственно -  субсидии, субъекты предпринимательства, проект, 
дошкольный образовательный центр). Субсидии предоставляются субъектам 
предпринимательства с целью создания (развития) дошкольных образова­
тельных центров в размере до 5,0 млн. рублей на один субъект предпринима­
тельства, но не более 50 процентов фактически произведенных субъектом 
предпринимательства затрат, указанных в пункте 36 настоящего Порядка.

34. Субсидии предоставляется субъектам предпринимательства по ре­
зультатам конкурсного отбора.

Организатором проведения конкурсного отбора субъектов предприни­
мательства (далее -  конкурсный отбор) является Минэкономразвития края, 
которое своим приказом образует конкурсную комиссию по отбору субъек­
тов предпринимательства для предоставления субсидий (далее -  конкурсная 
комиссия) и утверждает положение о порядке проведения конкурсного отбо­
ра, состав конкурсной комиссии и положение о ней.

М инэкономразвития края обеспечивает размещение не менее чем в од­
ном периодическом печатном издании Ставропольского края и на официаль­
ном сайте Минэкономразвития края в информационно-телекоммуникацион­
ной сети «Интернет» объявления о проведении конкурсного отбора.

35. Субсидии предоставляются субъектам предпринимательства на:
1) создание дошкольного образовательного центра;
2) развитие дошкольного образовательного центра, функционирующе­

го более 1 года.

36. Субсидии предоставляются субъектам предпринимательства на 
возмещение следующих затрат:

1) оплата аренды и (или) выкупа помещения, ремонт (реконструкция) 
помещения, покупка оборудования, мебели, материалов, инвентаря, комму­
нальных услуг, услуг электроснабжения, оборудования, необходимого для 
обеспечения соответствия помещений дошкольного образовательного центра



19

требованиям, предусмотренным нормативными правовыми актами Ф еде­
ральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополу­
чия человека и Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, и иным требованиям законодательства Российской Федерации, не­
обходимым для организации работы дошкольного образовательного центра;

2) оснащение зданий, строений, сооружений, помещений и территорий 
(включая оборудованные учебные кабинеты, объекты для проведения прак­
тических занятий, объекты физической культуры и спорта, объекты питания 
и медицинского обслуживания), необходимых для осуществления образова­
тельной деятельности по заявленным к лицензированию и реализуемым в со­
ответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности, 
подтверждающей начало функционирования дошкольного образовательного 
центра (далее для целей настоящего раздела -  лицензия), образовательным 
программам, а также по уходу и присмотру за детьми, и соответствующих 
требованиям, установленным законодательством Российской Федерации об 
образовании;

3) выплата процентов по кредитам, выданным на осуществление меро­
приятий, указанных в настоящем пункте, из расчета не более 3/4 ключевой 
ставки Банка России от выплаченных процентов по кредитам (займам), но не 
более 70 процентов от фактически произведенных затрат;

4) подготовка учебно-методической документации по реализуемым в 
соответствии с лицензией образовательным программам, соответствующей 
требованиям, установленным законодательством Российской Федерации об 
образовании;

5) закупка учебной, учебно-методической литературы и иных библио­
течно-информационных ресурсов и средств обеспечения образовательного 
процесса по реализуемым в соответствии с лицензией образовательным про­
граммам, соответствующих требованиям, установленным законодательством 
Российской Федерации об образовании;

6) обучение и повышение квалификации педагогических и иных работ­
ников для осуществления образовательной деятельности по реализуемым 
в соответствии с лицензией образовательным программам, соответствующих 
требованиям, установленным законодательством Российской Федерации 
об образовании.

37. Условиями предоставления субсидий субъектам предприниматель­
ства являются:

1) реализация субъектом предпринимательства проекта по созданию 
дошкольного образовательного центра (далее для целей настоящего раздела — 
проект);

2) согласие субъекта предпринимательства на осуществление Минэко­
номразвития края и органами государственного финансового контроля про­
верок соблюдения субъектом предпринимательства условий, цели и порядка 
предоставления субсидии;



20

3) обязательство субъекта предпринимательства -  юридического лица о 
запрете приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным зако­
нодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехно­
логичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;

4) обязательство субъекта предпринимательства по обеспечению функ­
ционирования дошкольного образовательного центра в течение не менее 
3 лет со дня предоставления субсидии.

38. Для участия в конкурсном отборе субъект предпринимательства 
представляет в Минэкономразвития края следующие документы:

1) заявление на получение субсидии, содержащее согласие субъекта 
предпринимательства, предусмотренное подпунктом «2» пункта 37 настоя­
щего Порядка, и обязательство субъекта предпринимательства, указанное в 
подпункте «3» пункта 37 настоящего Порядка, по форме, утверждаемой при­
казом Минэкономразвития края (далее для целей настоящего раздела -  заяв­
ление);

2) для юридического лица -  копии учредительных документов юриди­
ческого лица и всех изменений к ним, заверенные руководителем юридиче­
ского лица;

3) для индивидуального предпринимателя -  копии документа, удосто­
веряющего личность индивидуального предпринимателя, и свидетельства 
о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимате­
ля, заверенные индивидуальным предпринимателем;

4) справка с указанием уровня среднемесячной заработной платы всех 
работников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринима­
тельства, за предшествующий финансовый год и текущий финансовый год 
с перечнем должностей по категориям работников;

5) бизнес-план (технико-экономическое обоснование) проекта (далее -  
бизнес-план) по форме, утверждаемой приказом Минэкономразвития края;

6) копии договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг, актов о приемке выполненных работ по форме № КС-2 и справок о 
стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3, заверенные субъ­
ектом предпринимательства, копии платежных документов, в том числе пла­
тежных поручений, копии выписок из расчетного счета субъекта предприни­
мательства, заверенные кредитной организацией, подтверждающих фактиче­
ски произведенные субъектом предпринимательства затраты, предусмотрен­
ные подпунктами «1», «2», «4» -  «6» пункта 36 настоящего Порядка, на эта­
пе, указанном в подпункте «2» пункта 42 настоящего Порядка;

7) копии кредитных договоров, заключенных кредитной организацией 
с субъектом предпринимательства, копии платежных поручений, подтвер­
ждающих уплату субъектом предпринимательства кредита, копии платежных 
поручений, подтверждающих уплату субъектом предпринимательства про­
центов по кредиту, копии выписок из ссудного счета субъекта предпринима­
тельства, подтверждающих целевое использование кредита, заверенные кре­



21

дитной организацией, подтверждающих произведенные субъектом предпри­
нимательства затраты, предусмотренные подпунктом «3» пункта 36 настоя­
щего Порядка, на этапе, указанном в подпункте «2» пункта 42 настоящего 
Порядка;

8) копия лицензии (при наличии), заверенная субъектом предпринима­
тельства;

9) справка об отсутствии нарушений порядка и условий предоставле­
ния государственной поддержки, в том числе необеспечения целевого ис­
пользования государственной поддержки, в течение 3 лет до момента подачи 
заявления на получение субсидии (в свободной форме), подписанная субъек­
том предпринимательства;

10) письменное обязательство субъекта предпринимательства об обес­
печении функционирования дошкольного образовательного центра не ме­
нее 3 лет со дня предоставления субсидии (в свободной форме)
(далее для целей настоящего раздела -  документы).

39. Для организации конкурсного отбора Минэкономразвития края в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия в течение 
5 рабочих дней со дня окончания срока приема документов запрашивает сле­
дующую информацию о субъекте предпринимательства:

1) в Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому
краю:

а) сведения о наличии (отсутствии) у субъекта предпринимательства 
задолженности по уплате налогов и сборов, пеней и штрафов за нарушение 
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

б) для юридического лица -  сведения о юридическом лице, содержа­
щиеся в Едином государственном реестре юридических лиц;

в) для индивидуального предпринимателя:
сведения об индивидуальном предпринимателе, содержащиеся в Еди­

ном государственном реестре индивидуальных предпринимателей;
сведения из налоговой декларации индивидуального предпринимателя 

за последний завершенный отчетный период;
2) в государственном учреждении -  Отделении Пенсионного фонда 

Российской Федерации по Ставропольскому краю -  сведения о состоянии 
расчетов субъекта предпринимательства по страховым взносам, пеням и 
штрафам;

3) в государственном учреждении -  Ставропольском региональном от­
делении Ф онда социального страхования Российской Федерации -  сведения 
о состоянии расчетов субъекта предпринимательства по страховым взносам, 
пеням и штрафам;

4) в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю -  сведе­
ния из санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии (несоот­
ветствии) видов деятельности (работ, услуг) субъекта предпринимательства 
требованиям государственных санитарно-эпидемиологических правил и



22

нормативов (в отношении помещений дошкольного образовательного цен­
тра);

5) в Главном управлении Министерства Российской Федерации по де­
лам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед­
ствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю -  сведения из заключе­
ний органа государственного пожарного надзора о соблюдении требований 
пожарной безопасности (в отношении помещений дошкольного образова­
тельного центра).

Субъект предпринимательства вправе представить в Минэкономразви­
тия края документы, содержащие сведения, указанные в подпунктах «1» -  
«5» настоящего пункта, по собственной инициативе.

В случае представления субъектом предпринимательства документов, 
содержащих сведения, указанные в подпунктах «1» -  «5» настоящего пункта, 
Минэкономразвития края не запрашивает указанные сведения в рамках меж­
ведомственного информационного взаимодействия.

40. Конкурсная комиссия в сроки, установленные положением о поряд­
ке проведения конкурсного отбора, утверждаемым приказом Минэкономраз­
вития края, рассматривает и оценивает документы, представленные субъек­
том предпринимательства, в соответствии со следующими критериями кон­
курсного отбора:

1) количество планируемых к созданию дополнительных мест для де­
тей в дошкольном образовательном центре в ходе реализации проекта, ука­
занное в бизнес-плане;

2) количество планируемых к созданию новых рабочих мест (количест­
во полных ставок) в ходе реализации проекта, указанное в бизнес-плане;

3) срок экономической окупаемости проекта, указанный в бизнес- 
плане;

4) срок бюджетной окупаемости проекта, указанный в бизнес-плане;
5) уровень среднемесячной заработной платы всех работников, со­

стоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства, к уров­
ню среднеотраслевой заработной платы для малых и средних предприятий 
в Ставропольском крае по данным Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Ставропольскому краю за предыду­
щий отчетный год
(далее для целей настоящего раздела -  критерии конкурсного отбора).

Оценка документов по критериям конкурсного отбора осуществляется 
конкурсной комиссией в соответствии с балльной шкалой показателей оцен­
ки критериев конкурсного отбора (далее для целей настоящего раздела -  бал­
лы), утверждаемой приказом Минэкономразвития края.

Результаты конкурсного отбора размещаются на официальном сайте 
Минэкономразвития края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания конкурс­
ной комиссии.



23

41. Субсидии предоставляются победителям конкурсного отбора, на­
бравшим наибольшее количество баллов в соответствии с бальной шкалой 
показателей оценки критериев конкурсного отбора, в порядке очередности по 
мере уменьшения количества баллов.

В случае если несколько субъектов предпринимательства -  победите­
лей конкурсного отбора набрали равное количество баллов и при этом 
средств, предусмотренных соглашением, и объемов бюджетных ассигнова­
ний, предусмотренных на выплату субсидий, недостаточно для предоставле­
ния субсидии каждому из указанных победителей конкурсного отбора, суб­
сидия предоставляется победителю конкурсного отбора, представившему до­
кументы ранее других победителей конкурсного отбора, набравших равное 
количество баллов.

На основании решения конкурсной комиссии о признании субъекта 
предпринимательства победителем конкурсного отбора Минэкономразвития 
края заключает с субъектом предпринимательства -  победителем конкурсно­
го отбора договор о предоставлении субсидии (далее для целей настоящего 
раздела -  договор), в течение 10 рабочих дней после подписания протокола 
заседания конкурсной комиссии по форме, утверждаемой Минэкономразви­
тия края и содержащей в том числе следующие положения:

1) согласие субъекта предпринимательства, предусмотренное подпунк­
том «2» пункта 3 7 настоящего Порядка;

2) обязательство субъекта предпринимательства -  юридического лица, 
предусмотренное подпунктом «3» пункта 37 настоящего Порядка;

3) обязательство субъекта предпринимательства, предусмотренное 
подпунктом «4» пункта 37 настоящего Порядка;

4) обязательство субъекта предпринимательства о предоставлении 
ежеквартальной отчетности о ходе реализации проекта по формам, утвер­
ждаемым приказом Минэкономразвития края;

5) условие о возврате полученной субсидии в порядке и случаях, уста­
новленных пунктом 57 настоящего Порядка.

42. Субсидия на создание дошкольного образовательного центра пре­
доставляется субъекту предпринимательства в три этапа:

1) первый транш -  после признания субъекта предпринимательства по­
бедителем конкурсного отбора и заключения субъектом предпринимательст­
ва с Минэкономразвития края договора -  в размере не более 10 процентов от 
размера субсидии, указанного в договоре (далее -  первый этап);

2) второй транш  -  после представления субъектом предпринимательст­
ва документов, подтверждающих фактически произведенные им затраты, 
указанные в пункте 36 настоящего Порядка, — в размере не более 75 процен­
тов от размера субсидии, указанного в договоре (далее -  второй этап);

3) третий транш -  после представления субъектом предпринимательст­
ва документов, подтверждающих соответствие помещения дошкольного об­
разовательного центра санитарно-эпидемиологическим требованиям и нор­



24

мам пожарной безопасности, и лицензии -  оставшаяся часть размера субси­
дии, указанного в договоре (далее -  третий этап)
(далее для целей настоящего раздела -  этапы предоставления субсидии).

В случае выполнения субъектом предпринимательства одновременно 
трех этапов предоставления субсидии, субсидия предоставляется субъекту 
предпринимательства единовременно в полном объеме.

Субсидии на развитие дошкольного образовательного центра, функ­
ционирующего более 1 года, предоставляются в полном объеме при выпол­
нении одновременно получателем субсидии всех условий, предусмотренных 
подпунктом «1» пункта 37 и подпунктами «1» -  «3» настоящего пункта.

43. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет субъек­
та предпринимательства -  победителя конкурсного отбора в соответствии с 
условиями договора в течение 10 рабочих дней после заключения договора.

Перечисление субсидии субъекту предпринимательства осуществляет­
ся в соответствии с этапами предоставления субсидии, указанными в пунк­
те 42 настоящего Порядка.

VI. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего пред­
принимательства в Ставропольском крае, связанных с созданием и (или) 

обеспечением деятельности центров молодежного инновационного творчест­
ва, ориентированных на создание благоприятных условий для детей, моло­

дежи и субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском 
крае в целях их развития в научно-технической, инновационной и производ­
ственной сферах путем создания материально-технической, экономической,

информационной базы

44. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего пред­
принимательства в Ставропольском крае, связанных с созданием и (или) 
обеспечением деятельности центров молодежного инновационного творчест­
ва, ориентированных на создание благоприятных условий для детей, моло­
дежи и субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском 
крае в целях их развития в научно-технической, инновационной и производ­
ственной сферах путем создания материально-технической, экономической, 
информационной базы (далее для целей настоящего раздела соответственно — 
центр, субсидия, субъект предпринимательства), осуществляется при усло­
вии направления субъектом предпринимательства собственных средств в 
размере не менее 5 процентов от размера получаемой субсидии на создание 
(развитие) центра.

М аксимальный размер субсидии на создание и (или) обеспечение дея­
тельности одного центра не более 8,0 млн. рублей, в том числе за счет 
средств федерального бюджета не более 7,0 млн. рублей.

Предметом деятельности центров является создание благоприятных 
условий для развития детей, молодежи и субъектов малого и среднего пред­
принимательства в Ставропольском крае в научно-технической, инновацион­
ной и производственной сферах путем создания материально-технической, 
экономической, информационной базы для становления, развития, подготов­



25

ки к самостоятельной деятельности малых и средних инновационных пред­
приятий, осуществляющих свою деятельность на территории Ставропольско­
го края, коммерциализации научных знаний и наукоемких технологий, при 
этом загрузка оборудования центра для детей и молодежи должна составлять 
не менее 60 процентов от общего времени работы оборудования.

Задачами центров являются:
1) обеспечение доступа детей и молодежи к современному оборудова­

нию прямого цифрового производства для реализации, проверки и коммер­
циализации их инновационных идей;

2) поддержка инновационного творчества детей и молодежи, в том 
числе в целях профессиональной реализации и обеспечения самозанятости 
молодежного предпринимательства;

3) техническая и производственная поддержка детей и молодежи, субъ­
ектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае, осу­
ществляющих разработку перспективных видов продукции и технологий;

4) взаимодействие, обмен опытом с другими центрами молодежного 
инновационного творчества в Российской Федерации и за рубежом;

5) организация конференций, семинаров, рабочих встреч;
6) формирование базы данных пользователей центров;
7) проведение регулярных обучающих мероприятий и реализация обу­

чающих программ в целях освоения возможностей оборудования центров 
пользователями.

45. Субсидия предоставляется субъекту предпринимательства на фи­
нансирование следующих затрат:

1) приобретение высокотехнологичного оборудования (с комплектом 
запчастей и расходных материалов), электронно-вычислительной техники 
(оборудования для обработки информации), программного обеспечения, обо­
рудования для проведения видеоконференций и обеспечения связи, перифе­
рийных устройств, копировально-множительного оборудования, соответст­
вующего требованиям, указанным в пункте 48 настоящего Порядка (далее 
для целей настоящего раздела -  оборудование);

2) финансовое обеспечение образовательных проектов и мероприятий 
по вовлечению детей и молодежи в инновационную деятельность, реализуе­
мых центром (за счет средств федерального бюджета, поступивших в бюджет 
Ставропольского края, -  для центров, созданных за счет субсидии из феде­
рального бюджета до 01 января отчетного года, предшествующего текущему 
году, и соответствующих требованиям, установленным абзацами четвертым -  
двенадцатым пункта 44 и пунктами 48 и 49 настоящего Порядка) (далее для 
целей настоящего раздела — образовательные проекты и мероприятия);

3) оплата коммунальных услуг;
4) аренда помещений;
5) создание интернет-портала центра и его поддержка;
6) оплата командировочных расходов работников центра;



26

7) оплата труда, в том числе начисления на оплату труда работников 
центра;

8) расходы на организацию конференций, семинаров, рабочих встреч.

46. Субсидия предоставляется субъекту предпринимательства по ре­
зультатам конкурсного отбора.

Организатором проведения конкурсного отбора субъектов предприни­
мательства для предоставления субсидий (далее целей настоящего раздела -  
конкурсный отбор) является Минэкономразвития края, которое своим прика­
зом образует конкурсную комиссию по отбору субъектов предприниматель­
ства для предоставления субсидий (далее для целей настоящего раздела -  
конкурсная комиссия) и утверждает порядок проведения конкурсного отбора, 
состав конкурсной комиссии и положение о ней.

М инэкономразвития края обеспечивает размещение не менее чем в од­
ном периодическом печатном издании Ставропольского края и в информаци­
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Минэ­
кономразвития края объявления о проведении конкурсного отбора.

47. Средства федерального бюджета, поступившие в бюджет Ставро­
польского края, направляются на финансирование затрат, предусмотренных 
подпунктами «1» и «2» пункта 45 настоящего Порядка.

48. Условиями участия в конкурсном отборе являются:
1) наличие у субъекта предпринимательства проекта, включающего в 

себя концепцию создания и (или) развития центра, оценку потенциального 
спроса на его услуги (количество потенциальных клиентов), план управления 
центром, обобщенную планировку центра, состав оборудования, финансовый 
анализ и план реализации проекта (далее для целей настоящего раздела -  
проект);

2) наличие у субъекта предпринимательства собственных, арендован­
ных или переданных в безвозмездное пользование помещений для размещ е­
ния оборудования, находящихся в доступном и открытом для всех групп на­
селения месте, площадью не более 120 кв. метров и оборудованных точкой 
подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) соответствие состава оборудования, приобретаемого субъектом 
предпринимательства требованиям, указанным в пункте 49 настоящего П о­
рядка;

4) наличие в штате у субъекта предпринимательства не менее двух ра­
ботников или специалистов, имеющих опыт работы на всем оборудовании 
центра;

5) наличие в штате у субъекта предпринимательства не менее одного 
работника или специалиста по работе с детьми, имеющего образование и 
опыт работы в соответствующей сфере деятельности;

6) наличие у субъекта предпринимательства доступа к информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет-порталу центра;



27

7) наличие договоров о сотрудничестве субъекта предпринимательства 
с образовательными организациями Ставропольского края;

8) наличие у субъекта предпринимательства письменного обязательст­
ва по обеспечению взаимодействия с другими центрами (в свободной фор­
ме);

9) наличие у субъекта предпринимательства письменного обязательст­
ва об обеспечении функционирования и оказания центром предусмотренных 
проектом услуг в течение 10 лет со дня предоставления субсидии (в свобод­
ной форме);

10) наличие у субъекта предпринимательства письменного обязатель­
ства об обеспечении загрузки оборудования для детей и молодежи в размере 
не менее 60 процентов от общего времени его работы (в свободной форме);

11) наличие у субъекта предпринимательства информации о планируе­
мых результатах деятельности центра в соответствии с формой, устанавли­
ваемой М инистерством экономического развития Российской Федерации;

12) наличие согласия субъекта предпринимательства на осуществление 
Минэкономразвития края и органами государственного финансового контро­
ля проверок соблюдения субъектом предпринимательства условий, целей и 
порядка предоставления субсидии;

13) наличие у субъекта предпринимательства -  юридического лица 
письменного обязательства о запрете приобретения за счет полученных 
средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при за­
купке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий;

14) отсутствие у субъекта предпринимательства просроченной задол­
женности по заработной плате работников, состоящих с ним в трудовых от­
ношениях.

49. К оборудованию, приобретаемому центрами, предъявляются сле­
дующие требования:

1) стоимость комплекта оборудования не должна превышать 7,0 млн. 
рублей;

2) возможность на приобретаемом оборудовании ЗЭ-проектирования и 
изготовления прототипов и изделий, проведение фрезерных, токарных, сле­
сарных, паяльных, электромонтажных работ;

3) безопасность работы на оборудовании с детьми и молодежью;
4) компактность и соответствие оборудования санитарно-техническим 

требованиям размещения и использования оборудования в помещении цен­
тра.

50. Для участия в конкурсном отборе субъект предпринимательства, 
претендующий на получение субсидии на создание центра, представляет в 
Минэкономразвития края следующие документы:



28

1) заявление на получение субсидии на создание центра, содержащее 
согласие субъекта предпринимательства, предусмотренное подпунктом «12» 
пункта 48 настоящего Порядка, и обязательство субъекта предприниматель­
ства, указанное в подпункте «13» пункта 48 настоящего Порядка, по форме, 
утверждаемой Минэкономразвития края;

2) для субъекта предпринимательства -  юридического лица -  копии 
учредительных документов юридического лица и всех изменений к ним, за­
веренные субъектом предпринимательства;

3) для субъекта предпринимательства -  индивидуального предприни­
мателя -  копия документа, удостоверяющего личность индивидуального 
предпринимателя, заверенная субъектом предпринимательства;

4) справка с указанием уровня среднемесячной заработной платы всех 
работников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринима­
тельства, за предшествующий финансовый год и текущий финансовый год с 
перечнем должностей по категориям работников;

5) проект, который представляется в свободной форме;
6) документы, подтверждающие наличие у субъекта предприниматель­

ства производственных и других помещений, заверенные субъектом пред­
принимательства;

7) копии документов, подтверждающих наличие образования у работ­
ников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства 
и указанных в подпунктах «4» и «5» пункта 48 настоящего Порядка, заверен­
ные субъектом предпринимательства;

8) копии документов, подтверждающих наличие опыта работы у двух 
или более работников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом пред­
принимательства, на всем оборудовании центра, заверенные субъектом пред­
принимательства;

9) копии документов, подтверждающих наличие опыта работы у одно­
го или более работников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом 
предпринимательства, с детьми не менее 1 года, заверенные субъектом пред­
принимательства;

10) справка субъекта предпринимательства об отсутствии просрочен­
ной задолженности по заработной плате работникам, состоящим в трудовых 
отношениях с субъектом предпринимательства;

11) письменное обязательство субъекта предпринимательства об обес­
печении взаимодействия с другими центрами (в свободной форме);

12) письменное обязательство субъекта предпринимательства об обес­
печении функционирования и оказания центром предусмотренных проектом 
услуг в течение 10 лет со дня предоставления субсидии (в свободной форме);

13) письменное обязательство субъекта предпринимательства об обес­
печении загрузки оборудования для работы с детьми и молодежью в размере 
не менее 60 процентов от общего времени работы оборудования (в свободной 
форме);

14) документ, устанавливающий направления расходования субсидии, 
утвержденный субъектом предпринимательства;



29

15) копии договоров о сотрудничестве субъекта предпринимательства с 
образовательными организациями Ставропольского края, заверенные субъек­
том предпринимательства;

16) информация о планируемых результатах деятельности центра в со­
ответствии с формой, устанавливаемой М инистерством экономического раз­
вития Российской Федерации;

17) выписка из расчетного счета субъекта предпринимательства, под­
тверждающая наличие у субъекта предпринимательства необходимых фи­
нансовых средств, направляемых на создание (развитие) центра, в размере не 
менее 5 процентов от размера получаемой субсидии на момент представле­
ния документов, указанных в настоящем пункте;

18) справка об отсутствии нарушений субъектом предпринимательства 
порядка и условий предоставления мер государственной поддержки, в том 
числе необеспечения целевого использования средств государственной под­
держки, в течение последних 3 лет с даты подачи заявления на получение 
субсидии, подписанная субъектом предпринимательства (в свободной фор­
ме).

51. Для участия в конкурсном отборе субъект предпринимательства, 
претендующий на получение субсидии на развитие центра, созданного за 
счет субсидии из федерального бюджета до 01 января отчетного года, пред­
шествующего текущему году, и соответствующего требованиям, установлен­
ным абзацами четвертым -  двенадцатым пункта 44 и пунктами 48 и 49 на­
стоящего Порядка, представляет в Минэкономразвития края следующие до­
кументы:

1) заявление на получение субсидии на развитие центра, содержащее 
согласие субъекта предпринимательства, предусмотренное подпунктом «12» 
пункта 48 настоящего Порядка, и обязательство субъекта предприниматель­
ства, указанное в подпункте «13» пункта 48 настоящего Порядка, по форме, 
утверждаемой Минэкономразвития края;

2) документ, устанавливающий направления расходования субсидии на 
развитие центра, утвержденный субъектом предпринимательства;

3) информация о планируемых результатах деятельности центра в со­
ответствии с формой, устанавливаемой М инистерством экономического раз­
вития Российской Федерации;

4) отчет о деятельности центра за предыдущий год, содержащий основ­
ные результаты деятельности центра, информацию о реализации мероприя­
тий и проектов, достигнутые результаты деятельности центра, в соответствии 
с формой, устанавливаемой Министерством экономического развития Рос­
сийской Федерации;

5) выписка из расчетного счета субъекта предпринимательства, под­
тверждающая наличие у субъекта предпринимательства необходимых фи­
нансовых средств, направляемых на создание (развитие) центра, в размере не 
менее 5 процентов от размера получаемой субсидии на момент представле­
ния документов, указанных в настоящем пункте;



30

6) документы, подтверждающие наличие у субъекта предприниматель­
ства производственных и других помещений, заверенные субъектом пред­
принимательства;

7) копии документов, подтверждающих наличие образования у работ­
ников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства 
и указанных в подпунктах «4» и «5» пункта 48 настоящего Порядка, заверен­
ные субъектом предпринимательства;

8) копии документов, подтверждающих наличие опыта работы у двух 
или более работников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом пред­
принимательства, на всем оборудовании центра, заверенные субъектом пред­
принимательства;

9) копии документов, подтверждающих наличие опыта работы у одно­
го или более работников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом 
предпринимательства, с детьми не менее 1 года, заверенные субъектом пред­
принимательства;

10) справка субъекта предпринимательства об отсутствии просрочен­
ной задолженности по заработной плате работникам, состоящим в трудовых 
отношениях с субъектом предпринимательства;

11) письменное обязательство субъекта предпринимательства об обес­
печении взаимодействия с другими центрами (в свободной форме);

12) письменное обязательство субъекта предпринимательства об обес­
печении загрузки оборудования для работы с детьми и молодежью в размере 
не менее 60 процентов от общего времени работы оборудования (в свободной 
форме);

13) копии договоров о сотрудничестве субъекта предпринимательства с 
образовательными организациями Ставропольского края, заверенные субъек­
том предпринимательства;

14) справка об отсутствии нарушений субъектом предпринимательства 
порядка и условий предоставления мер государственной поддержки, в том 
числе необеспечения целевого использования средств государственной под­
держки, в течение последних 3 лет с даты подачи заявления на получение 
субсидии, подписанная субъектом предпринимательства (в свободной 
форме).

52. Для организации конкурсного отбора Минэкономразвития края в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия в течение 
5 рабочих дней со дня окончания срока приема документов, указанных в 
пунктах 50 и 51 настоящего Порядка, запрашивает следующую информацию 
о субъекте предпринимательства:

1) в Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому
краю:

а) сведения о наличии (отсутствии) у субъекта предпринимательства 
задолженности по уплате налогов и сборов, пеней и штрафов за нарушение 
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;



31

б) в отношении юридического лица -  сведения о юридическом лице, 
содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц;

в) в отношении индивидуального предпринимателя:
сведения об индивидуальном предпринимателе, содержащиеся в Еди­

ном государственном реестре индивидуальных предпринимателей;
сведения из налоговой декларации индивидуального предпринимателя 

за последний завершенный отчетный период;
г) сведения о среднесписочной численности работников субъекта пред­

принимательства за предшествующий календарный год;
2) в Территориальном органе Ф едеральной службы государственной 

статистики по Ставропольскому краю для юридического лица -  сведения из 
бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках юридического лица 
за последний финансовый год и на последнюю отчетную дату текущего года;

3) в государственном учреждении -  Отделении Пенсионного фонда 
Российской Федерации по Ставропольскому краю -  сведения о состоянии 
расчетов субъекта предпринимательства по страховым взносам, пеням и 
штрафам;

4) в государственном учреждении -  Ставропольском региональном от­
делении Фонда социального страхования Российской Федерации -  сведения 
о состоянии расчетов субъекта предпринимательства по страховым взносам, 
пеням и штрафам;

5) в органе, осуществляющем лицензирование соответствующего вида 
деятельности, -  сведения из реестра лицензий на право осуществления соот­
ветствующего вида деятельности (в случае если осуществляемый субъектом 
предпринимательства вид деятельности подлежит лицензированию);

6) в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Ставропольскому краю -  сведения, содержащиеся 
в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок 
с ним, подтверждающие наличие у субъекта предпринимательства помещ е­
ний для размещения оборудования.

Субъект предпринимательства вправе представить в Минэкономразви­
тия края документы, содержащие сведения, указанные в подпунктах «1» -  
«6» настоящего пункта, по собственной инициативе.

В случае представления субъектом предпринимательства документов, 
содержащих сведения, указанные в подпунктах «1» -  «6» настоящего пункта, 
Минэкономразвития края не запрашивает указанные сведения в рамках меж ­
ведомственного информационного взаимодействия. ■

53. Конкурсная комиссия в сроки, установленные положением о поряд­
ке проведения конкурсного отбора, рассматривает и оценивает документы, 
представленные субъектом предпринимательства в соответствии со следую­
щими критериями конкурсного отбора:

1) степень готовности проекта к внедрению и его конкурентоспособ­
ность;



32

2) соответствие собственных или арендованных помещений для раз­
мещения оборудования требованиям, указанным в подпункте «2» пункта 48 
настоящего Порядка;

3) соответствие приобретаемого оборудования требованиям, указанным 
в пункте 49 настоящего Порядка;

4) наличие в штате у субъекта предпринимательства квалифицирован­
ных кадров, соответствующих требованиям, указанным в подпунктах «4» и 
«5» пункта 48 настоящего Порядка;

5) наличие договоров о сотрудничестве субъекта предпринимательства 
с образовательными организациями Ставропольского края;

6) уровень среднемесячной заработной платы всех работников, со­
стоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства, должен 
быть не ниже уровня среднеотраслевой заработной платы для малых и сред­
них предприятий в Ставропольском крае по данным Территориального орга­
на Федеральной службы государственной статистики по Ставропольскому 
краю за предыдущий отчетный год;

7) количество планируемых к созданию дополнительных рабочих мест 
в ходе реализации проекта;

8) доля собственных средств субъекта предпринимательства в общем 
объеме средств, привлекаемых для реализации проекта
(далее в целях настоящего раздела -  критерии конкурсного отбора).

Оценка документов на создание и (или) развитие центра по критериям 
конкурсного отбора осуществляется конкурсной комиссией в соответствии с 
балльной шкалой показателей оценки критериев конкурсного отбора (далее 
для целей настоящего раздела -  баллы), утверждаемой приказом Минэконом­
развития края.

Результаты конкурсного отбора размещаются на официальном сайте 
Минэкономразвития края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания конкурс­
ной комиссии.

54. Субсидии предоставляются победителям конкурсного отбора, на­
бравшим наибольшее количество баллов в соответствии с бальной шкалой 
показателей оценки критериев конкурсного отбора, в порядке очередности по 
мере уменьшения количества баллов.

В случае если несколько субъектов предпринимательства -  победите­
лей конкурсного отбора набрали равное количество баллов и при этом 
средств, предусмотренных соглашением, и объемов бюджетных ассигнова­
ний, предусмотренных на выплату субсидий, недостаточно для предоставле­
ния субсидии каждому из указанных победителей конкурсного отбора, суб­
сидия предоставляется победителю конкурсного отбора, представившему до­
кументы ранее других победителей конкурсного отбора, набравших равное 
количество баллов.

На основании решения конкурсной комиссии о признании субъекта 
предпринимательства победителем конкурсного отбора Минэкономразвития



33

края заключает с субъектом предпринимательства -  победителем конкурсно­
го отбора (далее в целях настоящего раздела -  получатель субсидии) договор 
о предоставлении субсидии (далее в целях настоящего раздела -  договор) в 
течение 10 рабочих дней после подписания протокола заседания конкурсной 
комиссии по форме, утверждаемой приказом Минэкономразвития края и со­
держащей в том числе следующие положения:

1) обязательства субъекта предпринимательства, предусмотренные 
подпунктами «8» -  «10» пункта 48 настоящего Порядка;

2) согласие субъекта предпринимательства, предусмотренное подпунк­
том «12» пункта 48 настоящего Порядка;

3) обязательство субъекта предпринимательства -  юридического лица, 
предусмотренное подпунктом «13» пункта 48 настоящего Порядка;

4) условие о возврате полученной субсидии в порядке и случаях, уста­
новленных пунктом 57 настоящего Порядка.

55. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет субъек­
та предпринимательства -  победителя конкурсного отбора в соответствии с 
условиями договора в течение 10 рабочих дней после заключения договора.

56. Получатель субсидии в сроки, установленные договором, представ­
ляет в Минэкономразвития края отчетные документы, подтверждающие его 
фактические затраты, указанные в пункте 45 настоящего Порядка (копии до­
говоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, товарных 
чеков или накладных, а также платежных поручений, кассовых чеков или 
приходных кассовых ордеров, оформленных в установленном порядке, копии 
счетов, счетов-фактур, актов сдачи-приемки товаров, работ, услуг, инвентар­
ных карточек), заверенные получателем субсидии.

VII. Порядок возврата субсидий

57. Возврату в доход бюджета Ставропольского края подлежат субси­
дии, указанные в настоящем Порядке, в случаях:

нарушения получателями субсидий условий, установленных при их 
предоставлении;

установления факта представления недостоверных сведений в целях 
получения субсидии;

нецелевого использования субсидий, предоставленных в соответствии 
с разделами V и VI настоящего Порядка;

образования остатка субсидии, не использованного получателем в от­
четном финансовом году.

В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего 
пункта, субсидии подлежат возврату в полном объеме.

В случае, предусмотренном абзацем четвертым настоящего пункта, 
подлежат возврату средства, использованные не по целевому назначению.



34

Возврат средств в случаях, предусмотренных абзацами вторым -  чет­
вертым настоящего пункта, в доход бюджета Ставропольского края произво­
дится в соответствии с законодательством Российской Федерации в следую­
щем порядке:

минпром края в рамках предоставления субсидии, указанной в разде­
ле II настоящего Порядка, Минэкономразвития края в рамках предоставления 
субсидий, указанных в разделах III -  VI настоящего Порядка, в течение 
10 календарных дней со дня подписания акта проверки или получения акта 
проверки либо иного документа, отражающего результаты проверки, от ор­
гана государственного финансового контроля направляет получателю требо­
вание о возврате субсидии;

получатель производит возврат субсидии в течение 60 календарных 
дней со дня получения от минпрома края или Минэкономразвития края тре­
бования о возврате субсидии.

В случаях, предусмотренных договором о предоставлении субсидии, 
остаток субсидии, не использованный получателем в отчетном финансовом 
году, подлежит возврату в доход бюджета Ставропольского края в течение 
первых 5 рабочих дней финансового года, следующего за отчетным финансо­
вым годом, в порядке, устанавливаемом министерством финансов Ставро­
польского края.

При нарушении получателем срока возврата субсидии минпром края в 
рамках предоставления субсидии, указанной в разделе II настоящего Поряд­
ка, Минэкономразвития края в рамках предоставления субсидий, указанных в 
разделах III -  VI настоящего Порядка, принимает меры по взысканию ука­
занных средств в доход бюджета Ставропольского края в порядке, установ­
ленном законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края.

58. Обязательная проверка соблюдения получателем субсидии условий, 
целей и порядка предоставления субсидии осуществляется минпромом края в 
рамках предоставления субсидии, указанной в разделе II настоящего Поряд­
ка, Минэкономразвития края в рамках предоставления субсидий, указанных в 
разделах III -  VI настоящего Порядка, и органами государственного финан­
сового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и законодательством Ставропольского края.


